
 

 

www.ΝΙΚΗ.gr | info@NIKH.gr | facebook.com/NIKH-GREECE | Twitter.com/NIKHGREECE 
Θεσσαλονίκη: 2310 232999 Πλατεία Αριστοτέλους αρ.5, ΤΚ 546 23  |  Αθήνα: 210 3217890 Σταδίου 10, ΤΚ 105 64 

        σ.  1 / 2 

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 24 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 

  

Προς τον Υπουργό Εξωτερικών κ. Γεραπετρίτη Γεώργιο  

ΘΕΜΑ: «Αποτροπή παράνομης αλιείας στα ελληνικά χωρικά ύδατα» 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Είναι πολλά τα περιστατικά παράνομης αλιείας εντός των χωρικών μας υδάτων 

και σε αρκετές περιπτώσεις πολύ κοντά στις ελληνικές ακτές. 

Το Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο είναι πολύ ξεκάθαρο σε ό,τι αφορά τα 

κυριαρχικά μας δικαιώματα στην θάλασσα του Αιγαίου, και σε αυτά 

περιλαμβάνεται το δικαίωμα της  αποκλειστικής αλιείας εντός των χωρικών μας 

υδάτων. 

Πρόσφατα, κατέθεσα την με αριθμό πρωτοκόλλου 6327/16-08-2024 Ερώτηση 

προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, σχετικά με τις οδηγίες 

που έχουν δοθεί προς τις Λιμενικές Αρχές για την αντιμετώπιση των 

περιστατικών παράνομης αλιείας από Τούρκους ψαράδες εντός των χωρικών 

μας υδάτων, την τήρηση της νόμιμης διαδικασίας σε περίπτωση σύλληψης 

Τούρκων ή άλλης εθνικότητας ατόμων για παράνομη αλιεία, καθώς και ποιες 

ποινικές συνέπειες αντιμετώπισαν οι δράστες. 

Ο Υπουργός, με την υπ’ αριθμ 1500.1/63626/2024/243-245 απάντησή του, μας 

ενημέρωσε ότι έχουν δοθεί σαφείς εντολές προς τις Λιμενικές Αρχές για τη 

σύνταξη «εκθέσεων επιτήρησης» και τη συλλογή οπτικοακουστικού υλικού, 

σε περίπτωση  που τουρκικά αλιευτικά «συλλαμβάνονται επ’ αυτοφώρω» να 

παρανομούν, προκειμένου τα πειστήρια αυτά να διαβιβάζονται στο Υπουργείο 

Εξωτερικών.  

Συμπεραίνουμε δηλαδή από την παραπάνω απάντηση, ότι μέχρι τώρα δεν έχει 

γίνει καμιά σύλληψη όσων παράνομα αλιεύουν εντός των ελληνικών χωρικών 

μας υδάτων και απλώς αναφέρονται τα περιστατικά. 

Επειδή θεωρούμε ότι η απεμπόληση του δικαιώματος της αποκλειστικής 

αλιείας εντός των χωρικών μας υδάτων, πλήττει τόσο το κύρος της χώρας μας 

όσο και τα συμφέροντα των Ελλήνων αλιέων, 

ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

240

Ημερομ. Κατάθεσης:

24/11/2024

Ώρα κατάθεσης:

10:59'
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1. Ποια είναι η τύχη των «εκθέσεων επιτήρησης» και του οπτικοακουστικού 

υλικού που λαμβάνετε από το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής; 

Σκοπεύετε να τα αξιοποιήσετε ενώπιον των αρμοδίων Ευρωπαϊκών Οργάνων, 

προκειμένου να παύσει η παράνομη δραστηριότητα των Τούρκων αλιέων;  

2. Ποια συγκεκριμένα μέτρα προτίθεται να λάβει η Ελληνική Κυβέρνηση, 

προκειμένου να σταματήσουν τα φαινόμενα παράνομης αλιείας, που βλάπτουν 

ευθέως τα οικονομικά συμφέροντα της χώρας και των Ελλήνων αλιέων; 

 

Ο ερωτών  

 

 

 

Νατσιός Δημήτριος 

Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης, 

Πρόεδρος Κοινοβουλευτικής Ομάδος ΝΙΚΗΣ 




